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Inleiding 

In de bestuursvergadering van 30 januari 2020 wordt de kadernota 2021 behandeld. In deze 

kadernota worden de inhoudelijke en financiële kaders en ontwikkelingen toegelicht die voor de 

GGD West-Brabant voor het jaar 2021 van toepassing zijn. Vanuit de Nota Verbonden Partijen is 

bepaald dat deze nota vóór 1 februari aan de gemeenteraden gestuurd moet worden.  

 

Inhoudelijke kaders 

We zijn er trots op dat we in staat zijn om te voldoen aan de wettelijke taken en verwachtingen die 

op ons rusten. Het vormt een mooie basis om op verder te bouwen. We werken aan de 

strategische ambities uit onze Agenda van de Toekomst en de bestuursagenda 2018-2022. We 

willen hiermee een bijdrage leveren om de gezondste regio in Nederland te worden en streven 

ernaar om: 

• Een GGD te zijn voor en met anderen om haar sociaal medische taken goed uit te kunnen 

voeren, in het bijzonder haar crisistaken; 

• Bij te dragen aan een gezonde en veilige leefomgeving; 

• Preventie te verbreden en verdiepen; 

• Bij te dragen aan gelijke gezondheidskansen voor iedereen;  

• Een (financieel) gezonde GGD te zijn met een eigentijdse dienstverlening en de klant als 

kompas; 

• Onderzoek, beleid en praktijk met elkaar te verbinden. 

 

We hebben onze ambitie ‘Op weg naar de gezondste regio van Nederland!’ vanuit de 

uitgangspunten van onze Agenda van de Toekomst verder uitgewerkt. We richten ons vizier op de 

sociaal-medische aspecten en omstandigheden die mede de gezondheidskansen van inwoners 

bepalen. Sociale cohesie is daarbij een belangrijk uitgangspunt. We doen dit samen met inwoners 

en onze partners in netwerkstructuren en door effectieve interventies. Met inzet van vitale, 

betrokken en deskundige medewerkers en een verbeterde en meer eigentijdse dienstverlening aan 

onze klanten. 

 

1. Trends en ontwikkelingen 

Het gaat goed met de gezondheid in West-Brabant: we worden steeds ouder en we zijn ons er 

steeds bewuster van dat gezondheid een groot goed is. Preventie krijgt meer aandacht. Ook is 

meer aandacht voor de invloed van de leefomgeving en het klimaat op gezondheid. En we hebben 

oog voor de impact die ingrijpende gebeurtenissen hebben op de gezondheid. We slaan de handen 

ineen om de kinderen van vandaag en de volwassenen van morgen een betere kans te bieden op 

een gezond leven, en dat begint zelfs al voor de geboorte. Tegelijkertijd zijn er ook uitdagingen: 

We zien steeds meer problemen op het gebied van psychische gezondheid zoals dementie en 

psychische druk bij jongeren. Ook eenzaamheid is een grote maatschappelijke opgave. Van de 

volwassenen is 43.4% en van de ouderen 52% eenzaam in West-Brabant. Daarnaast blijven de 

zorgkosten stijgen en sociaaleconomische verschillen worden groter. Dit vraagt om inzicht in data 

die investeringen in gezondheid en gezond leven onderbouwen. We hebben steeds meer behoefte 

aan (voorspellende) informatie om de juiste keuzes te kunnen maken. 
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2. Ambities 2021 

We bereiken onze ambities alleen door samen te werken. We organiseren en nemen deel aan 

netwerken om te komen tot de beste aanpak en vernieuwende oplossingen in de publieke 

gezondheid. We sluiten onze diensten nog beter aan op de vragen van gemeenten. We blijven 

zoeken naar manieren om efficiënter te werken door dingen anders te doen en stellen 

businesscases op voor nieuw beleid. 

 

2.1 Een GGD voor en met anderen die haar sociaal medische taken goed uit voert, in het 

bijzonder haar crisistaken 

Op het brede terrein van zorg & veiligheid heeft de GGD de afgelopen jaren haar positie gezekerd. 

Maar het karakter van de crisissen waar de GGD mee te maken krijgt, is veranderd. Rampen, 

incidenten en crises hebben een grotere sociaal-maatschappelijke impact op het leven gekregen. 

Dan heeft ook de GGD een rol: de directeur publieke gezondheid is verantwoordelijk voor de 

coördinatie van de geneeskundige hulpverlening in de regio. De  GGD geeft advies over vier 

processen: infectieziektebestrijding, medische milieukunde, psychosociale hulp en 

gezondheidsonderzoek na rampen. In acute situaties heeft de directeur de regie op de inzet van 

zorg,  zoals bij vaccinaties tegen een grieppandemie. Ook ondersteunt de GGD gemeente en 

scholen bij kleinere incidenten en zedenzaken. Dit zijn vaak  ingrijpende gebeurtenissen die veel 

onrust veroorzaken. Daarnaast doet de forensisch arts onderzoek bij een vermoeden van niet-

natuurlijk overlijden en - voor politie en justitie - bij straf-en zedenzaken en bij letsel door 

bijvoorbeeld geweld of kindermishandeling. In dit kader heeft de GGD West-Brabant, samen met 

GGD Hart van Brabant, een Integraal crisisplan (ICP) opgesteld in 2019. Het oude rampen 

opvangplan richtte zich primair op het inrichten van de organisatie bij het uitvoeren van de 

crisistaken. Maar er zijn natuurlijk ook andere crises en rampen die de reguliere organisatie van de 

GGD onder druk kunnen zetten zoals een uitval van de ICT. Ook de huidige krapte op de 

arbeidsmarkt van met name de artsen Maatschappij & Gezondheid vormt een risico. In het ICP 

blijft aandacht voor de GROP-processen (psychosociale hulpverlening, infectieziektebestrijding, 

medische milieukunde, gezondheidsonderzoek na rampen), maar wordt ook breder gekeken naar 

het risicoprofiel van de GGD en de eigen bedrijfscontinuïteit. In 2021 zal de implementatie van het 

ICP verder worden geoptimaliseerd. 

 

2.2 Bijdragen aan een gezonde en veilige leefomgeving 

In deze denklijn gaat het over het bevorderen van gezond gedrag en het beschermen tegen 

mogelijke schadelijke effecten. Door de leefomgeving goed in te richten, kan gezondheid bevorderd 

worden. Factoren als milieu, luchtkwaliteit, klimaat, schoon water, werk- en woonomgeving zijn 

factoren waar je als individu veel minder invloed op hebt. Om de gezondheid te bevorderen is 

aandacht voor de individuele leefstijl en gedrag alleen niet voldoende. Een omgeving die het 

mogelijk maakt om gezond gedrag te vertonen is een belangrijke voorwaarde. Zo zetten we ons 

bijvoorbeeld samen met gemeenten in voor een rookvrije generatie. We willen ons nog meer 

richten op wijken en buurten en kansen die in de omgeving liggen. Hierop stemmen we ook onze 

data en onderzoeksgegevens af, onder meer door de doorontwikkeling van de Brabantse 

Omgevingsscan (Bros). We brengen partijen bij elkaar om samen de lokale gezondheidsbeweging  
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op gang te krijgen. We werken samen met gemeenten om gezondheid als factor op te nemen in 

hun omgevingsplannen. Wij zetten onze sociaal medische en medische milieukundige kennis in om 

de openbare ruimte leefbaar en veilig te maken en te houden. Dit doen wij door aandacht te 

hebben voor de aanwezigheid of vestiging van bedrijven die hinder of gevaar opleveren voor de 

leefomgeving. Daarnaast blijven we extra alert op de bestrijding van en bescherming tegen 

infectieziekten. Samen met andere regio’s pakken we onze rol op rondom infectieziektepreventie 

en antibioticagebruik. In een businesscase (nieuw beleid) werken we in 2020 uit wat onze rol zou 

kunnen zijn met de komst van de Omgevingswet.  

 

2.3 Preventie verbreden en verdiepen 

Krachten bundelen waardoor we sneller gezondheidswinst boeken en gezondheidsverschillen 

verkleinen: dat is het idee van het Nationaal Preventieakkoord. In onze regio ondersteunen we de 

gemeenten om de maatregelen uit het akkoord om te zetten naar lokale preventieakkoorden en 

hieraan met lokale en regionale coalities uitvoering te geven. Onze positieve ervaringen van de 

afgelopen jaren in de samenwerking met de kunst en cultuursector willen we verder uitbouwen. We 

hebben namelijk sterke aanwijzingen dat deze sector positieve preventieve effecten heeft op de 

eenzaamheid (van in ieder geval ouderen).  We verkennen de mogelijkheden om de overdracht van 

ongezonde situaties en omstandigheden van generatie op generatie te doorbreken en zetten de 

kennis in voor experimenten. Door een gezonde leefstijl te stimuleren kunnen we een aantal 

risicofactoren die bijdragen aan dementie beïnvloeden.  En diezelfde gezonde leefstijl heeft ook 

effect op heel veel andere ernstige aandoeningen. Samen de focus leggen op preventie kan ervoor 

zorgen dat West-Brabant in vele opzichten een gezonde, fitte en vitale regio is en blijft.  

Om het risico op infectieziekten te verminderen staan ook in 2021 vaccinaties voor kinderen en 

jongeren hoog op de agenda van de GGD. Het is en blijft belangrijk dat zo veel mogelijk kinderen 

ingeënt zijn. In 2021 wordt het Rijksvaccinatieprogramma uitgebreid met de HPV (humaan 

papillomavirus) -vaccinatie voor jongens. Dit vaccin beschermt hen tegen penis-, anus-, mond-, en 

keelkanker. Daarnaast voeren we in 2021 weer een HPV-inhaalcampagne voor alle 14-18 jarigen 

uit.   

 

2.4 Bijdragen aan gelijke gezondheidskansen voor iedereen 

We hebben oog voor mensen in een kwetsbare (gezondheids)positie, van jong tot oud. Mensen die 

(tijdelijk) vastgelopen zijn en op ‘vergeten plekken’ wonen, willen we binnen het bereik van zorg en 

overheid brengen. We richten ons voor álle inwoners van West-Brabant op gezondheidswinst en 

meedoen naar vermogen. Hiervoor werken we als vanzelfsprekend integraal samen met partners 

binnen en buiten het sociaal domein. We zijn ons bewust van de kracht van samenhangend beleid 

met bijvoorbeeld veiligheid en wonen. We willen de opgedane ervaring en kennis vanuit onze 

campingaanpak breder delen en deze aanpak verder uitbouwen. Ook willen we in 2021 de 

integratie van het meldpunt Zorg en Overlast met het regionale crisismeldpunt verder 

doorontwikkelen. Het gaat om gelijke kansen op een leven lang in goede gezondheid: een goede 

start voor iedereen, voldoende ontwikkelkansen voor mensen met een achterstand, maar ook om 

gezond ouder te worden. Het is in bijna alle gevallen een feit dat waar iemands wieg heeft gestaan, 

in belangrijke mate het verloop van zijn of haar gezondheid bepaald.  
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Het is goed als voorkomen wordt dat kinderen geboren worden in een situatie waarin ouderschap 

(tijdelijk) tekortschiet en zij opgroeien in een onveilige of ongezonde situatie. We geloven in een 

kansrijke start. Niet alleen in de eerste 1000 dagen, maar ook daarna blijven we ondersteuning 

bieden aan kinderen en hun ouders die dit nodig hebben, bijvoorbeeld als zij niet naar school gaan 

en langdurig thuis zitten. Want thuiszitten in de schoolperiode kan een voorbode zijn van 

problemen op latere leeftijd.  

 

2.5 Een gezonde GGD met een moderne, eigentijdse dienstverlening met de klant als 

kompas 

Als GGD hebben we de ambitie om meer datagedreven te werken en gemeenten en andere 

organisaties met data te ondersteunen in hun beleidskeuzes. Onze analyses worden steeds 

belangrijker voor het voorspellen en stimuleren van de gezondheid. Om onze dienstverlening te 

verbeteren is een verdergaande digitale transitie nodig, afgestemd op de hedendaagse 

maatschappelijke ontwikkelingen, zoals deze ook binnen gemeenten en bij overige ketenpartners 

plaatsvindt. Mensen willen antwoord op hun vragen op het moment en de manier die het beste 

bij hen past. Soms willen ze zorg en advies op afstand en soms juist persoonlijk face to 

face, maar altijd vanuit hun eigen keuze en behoefte. We hebben een visie opgesteld over hoe 

onze dienstverlening naar de inwoners gemoderniseerd en eigentijdser gemaakt moet worden: met 

de klant als kompas. We leggen hierbij in 2021 vooral de focus op de jeugdgezondheidszorg, 

omdat hier het meest intensieve klantcontact is (met jonge inwoners) en de moderniseringsopgave 

het grootst is. Het eigentijdser maken van onze dienstverlening moet bijdragen aan het vergroten 

van de zelfredzaamheid van ouders en kinderen, bijvoorbeeld doordat zij, naar behoefte, 

makkelijker informatie zelf kunnen vinden, kunnen chatten met (landelijke) jeugdprofessionals en 

afspraken kunnen inplannen. Door beter gebruik van data willen we zorgen voor gepersonaliseerde 

(proactieve) informatie. Dit alles moet ertoe leiden dat we nog beter preventief kunnen werken en 

er meer gezondheidswinst bereikt wordt. Een meerjarige impuls is nodig om toe te groeien naar 

een meer digitale dienstverlening waarbij informatie beschikbaar is op het moment en de manier 

die het beste bij de klant past en waaraan hij op dat moment behoefte heeft.    

 

2.6 Verbinden van onderzoek, beleid en praktijk  

De GGD werkt samen met partners en is steeds op zoek naar nieuwe samenwerkingsverbanden om 

onze ambities te bereiken en de gezondheid van onze West-Brabantse inwoners te verbeteren. 

We stimuleren elkaar, partners en burgers om mee te doen en (nieuwe) kennis te delen. GGD 

West-Brabant heeft als kennisinstituut een nauwe samenwerking met de Academische werkplaats 

Tranzo in Tilburg. Ook werken we samen met de Academische Werkplaats Jeugd, de academische 

werkplaats Infectieziekten en de academische werkplaats medische milieukunde. Daarnaast zijn 

het RIVM en het ministerie van VWS relevante landelijke partijen voor ons. Door de complexiteit 

van gezondheidsvraagstukken wordt er van onze professionals verwacht dat zij enerzijds de 

praktijk begrijpen en anderzijds op de hoogte zijn en blijven van de actuele wetenschappelijke 

kennis over het vakgebied. De uitdaging blijft om deze twee te combineren en ervoor te zorgen dat 

wetenschappelijke kennis kan bijdragen aan het verbeteren van de uitvoering van onze publieke 

taak. Onderzoekend werken in de praktijk biedt hiervoor een uitkomst. Onderzoek kan helpen  
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inzicht te verkrijgen in de effecten van gezondheidsbeleid. In 2021 streven we ernaar om de 

driehoek onderzoek, beleid en praktijk nog verder te verstevigen. Door intern voor de 

maatschappelijke opgaven nog meer de samenwerking te zoeken tussen onze onderzoekers, 

beleidsadviseurs en sociaal medische professionals. En door extern in te zetten op het verkennen 

van samenwerkingen met nieuwe (kennis)organisaties. 

 

Financiële kaders 

 

1. Trends en ontwikkelingen 

Door o.a. exogene ontwikkelingen staat de begroting flink onder druk. Exogene 

ontwikkelingen zijn ontwikkelingen die van buitenaf komen en veelal niet te beïnvloeden 

zijn. Door deze ontwikkelingen zien we een structurele stijging van onze kosten. Deze 

stijging hebben we voornamelijk opgevangen door het treffen van enerzijds efficiency 

maatregelen en anderzijds het doorvoeren van andere maatregelen. Voorbeelden hiervan 

zijn: het niet invullen van vacatures ten gevolge van ombuigingen (nadeel hiervan is 

verhoging van de werkdruk met risico op meer uitval en dus hoger ziekteverzuim), minder 

middelen voor doorontwikkeling van medewerkers en teams, minder middelen voor 

vernieuwing en innovatie, minder inhuur van personeel en het verhogen van te behalen 

targets op markttaken. Ook voor 2021 en verder zien we een stijging van structurele 

kosten als gevolg van exogene ontwikkelingen. Willen we onze ambities uit de Agenda voor 

de Toekomst waar kunnen maken dan zijn extra investeringen noodzakelijk.    

 

Een terugblik 

De afgelopen jaren hebben wij ons maximaal ingespannen om met name de exogene 

kostenstijgingen zelfstandig als Gemeenschappelijke Regeling op te vangen. De laatste 3 

jaar is er structureel circa €750k aan dergelijke kostenstijgingen opgevangen binnen onze 

begroting. Deze kostenstijgingen bestaan uit effecten van de implementatie AVG & FG 

(€200k). Hierin zijn ook kosten voor informatieveiligheid opgenomen die samenhangen met 

de AVG. Daarnaast heeft er een stijging in de IT-kosten, licentiekosten Microsoft en een 

kwaliteitsverbetering van Het Servicecentrum (HSC) plaatsgevonden (€200k) en zijn er niet 

gecorrigeerde effecten vanuit de CAO en ontwikkelingen in de bruto werkgeverslasten door 

ons opgevangen (€125k). Meer druk op milieu gerelateerde vraagstukken vereisten een 

investering in team Gezondheid, milieu en veiligheid (€100k) en de effecten van de 

landelijke uitrol van het TBC informatiesysteem iTBC bedroeg circa €25k. Tot slot hebben 

we de nadelige effecten van aanbestedingen (accountants, fiscaliteit, reizigers) voor circa 

€100k opgevangen. 

 

Vooruitblik 

Ook voor 2021 zien we een aantal exogene ontwikkelingen op ons afkomen. Wij voorzien 

dat wij deze nieuwe ontwikkelingen niet meer zelfstandig binnen de begroting kunnen 

opvangen. De omvang van onze reserves en voorzieningen zijn de afgelopen jaren 

afgenomen. Deze zijn niet aangevuld doordat we € 1,6 miljoen aan positieve resultaten aan  
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gemeenten hebben teruggegeven (te weten € 700k in 2015, € 600k in 2016 en € 300k in 

2017). Deze nieuwe ontwikkelingen hebben hun weerslag op onze beleidsbegroting 2021 

en zijn daarom ook hierin opgenomen voor € 250k. Onder de budgettaire paragraaf wordt 

hiervan een korte uiteenzetting gegeven.  

 

2. Budgettaire paragraaf 

A. Indexering 

Voor het financieel kader van de algemene bijdrage komt de indexering uit op 2,48%. 

Vanaf 2021 hanteert de GGD WB de indexatie methode conform de financiële richtlijnen 

voor gemeenschappelijke regelingen en deze is volgens onderstaande tabel tot stand 

gekomen.  

 

Jaar Loonvoet Loonkosten 

% van 

begroting 

Prijsindex Overige 

kosten % 

van 

begroting 

Index  

2021 2,9 65% 1,7 35% 2,48% 

 

Beleidsmatige intensiveringsvoorstellen 

Beleidsmatige intensiveringsvoorstellen 2021 e.v. 
 

Exogene ontwikkelingen 250 B 

Impuls Modernisering GGD 300 C 

Totaal beleidsmatige voorstellen Kadernota 550  

 

B. Exogene ontwikkelingen  

Zoals eerder in deze kadernota toegelicht komen er nieuwe ontwikkelingen op ons af. De 

omvang van deze ontwikkelingen bedraagt €250k. Deze bestaan uit: effecten landelijke 

wijziging artsen in opleiding (€100k), wettelijke wijzigingen voor het bestuur rondom 

rechtmatigheidseis (€ 100k) en een stijging van de landelijke bijdragen voor GGD GHOR 

Nederland. Wij vragen aan het bestuur om deze nieuwe structurele exogene 

kostenstijgingen in 2021 op te vangen door een verhoging van de gemeentelijke bijdrage 

van €250k.  

 

C. Impuls Modernisering GGD  

In onze inhoudelijke ambities geven we aan dat we willen investeren in een moderne 

dienstverlening. Digitalisering, informatie (data) en ICT-voorzieningen zijn onmisbaar voor 

het goed functioneren van de organisatie. Steeds meer processen worden gedigitaliseerd 

en de GGD is steeds meer digitaal in contact met haar klanten. Data en informatie zijn 

strategische sturingsmiddelen geworden. Het belang van goed functionerende en veilige 

informatiesystemen en ICT-infrastructuur is cruciaal voor onze dienstverlening en 

bedrijfsvoering.  
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Ontwikkelingen zoals de Omgevingswet, maar ook samenwerking met andere partners, 

ketensturing en data gedreven sturing hebben direct invloed op onze dienstverlening en 

onze informatie- en ICT-voorzieningen. De beschikbare data worden nog onvoldoende 

gebruikt om te komen tot betere inzicht in de effecten van onze dienstverlening en de 

besturing van onze organisatie. Investering in business intelligence en data science is 

derhalve noodzakelijk om de beschikbare data te ontsluiten, te combineren met andere 

data, voorspellingen te doen en inzicht te geven aan burgers en gemeenten. Deze 

investering zal aangewend worden voor inzet van benodigde formatie, aanpassingen in 

licenties & automatisering en voor opleiding en (door)ontwikkeling van nieuwe en huidige 

medewerkers.  

 

Zoals eerder vermeld is er onvoldoende ruimte in de begroting en in onze reserves om deze 

investering zelfstandig als GGD te kunnen financieren. Doorontwikkeling van medewerkers 

en investeren in een eigentijdse dienstverlening die tegemoetkomt aan de wensen en eisen 

van de huidige maatschappij is cruciaal. De benodigde investering hiervoor ramen we op  

€300k in 2021. Wij vragen aan het bestuur om impulsgelden hiervoor beschikbaar te 

stellen voor de duur van 2 jaar, dus voor zowel 2021 als 2022, zodat deze ontwikkelingen 

doorgang kunnen vinden. Met ingang van 2023 verwachten we deze investering zelfstandig 

te kunnen opvangen. Door het toepassen van strategische personeelsplanning kunnen we, 

met name vanaf 2023 , formatie die vrijkomt door natuurlijke uitstroom inzetten op 

structurele dekking van de investeringen die we in 2021 en 2022 willen doen.  
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Gemeentelijke bijdrage 

 Ontwikkeling in gemeentelijke bijdrage         Totaal GGD 

            

Gemeentelijke bijdrage (beleidsbegroting) 2020 
        

                               
18.897.819  

            

Stijging bijdrage ivm stijging in aantal inwoners 
        

                                    
126.587  

Technische voorstellen Kadernota   
        

  

Indexering, incl CAO 
        

                                    
447.493  

            

Beleidsmatige voorstellen Kadernota 2021 
        

  

Tegemoetkoming in Exogene factoren         250.000 

Impuls modernisering GGD WB         300.000 

            

Wijzigingen in gemeente specifieke taken 2021           

Efficiency JGZ (200k in 2020, 250k vanaf 2021 e.v.) *         
                                      

50.000- 

Ontwikkelingen in Huisvestingskosten         
                                       

11.724  

          
  

Totaal gemeentelijke bijdrage basistaken 2021         
                       

19.983.621  
 

* Het AB heeft in de vergadering van 13 juli 2016 het nieuwe basispakket JGZ vastgesteld. Voor de gemeenten waarvoor de GGD de integrale uitvoering van de JGZ 0-18 verzorgt, zijn afspraken 

gemaakt om oplopend structurele efficiency te realiseren. Deze efficiency is ingezet vanaf begrotingsjaar 2018 en in 2021 wordt de laatste tranche van €50k gemaakt, waarmee een totaal efficiency 

voordeel van €400k is behaald. 
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Bijdrage gemeenten 2021 

 

 

 

Inwoners Kinderen Bedragen in  €

Index: 2,48%

Bijdrage per inwoner/kind
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Altena 55.386 2.440 10.363 11,66 305 54 646.032 744.200 559.602 113.447          16.022             18.456            13.878         19.601            23.521            2.154.759 Altena

Alphen-Chaam 10.149 378 1.655 11,66 305 54 118.380 115.297 89.649 17.958            2.936               2.859              2.223           3.592              4.310              357.204 Alphen-Chaam

Baarle-Nassau 6.847 239 976 11,66 305 54 79.865 72.899 52.868 10.222            1.981               1.808              1.311           2.423              2.908              226.285 Baarle-Nassau

Bergen op Zoom 66.811 - 10.603 11,66 - 54 779.295 - 574.348 25.307            19.327             - 14.244         23.644            28.373            1.464.538 Bergen op Zoom

Breda 183.873 1.239 * 30.122 11,66 305 54 2.144.726 377.918 1.631.661 112.295          53.189             9.372              40.465         65.073            78.087            4.512.786 Breda

Drimmelen 27.150 921 4.238 11,66 305 54 316.682 280.922 229.566 47.816            7.854               6.967              5.693           9.608              11.530            916.638 Drimmelen

Etten-Leur 43.774 1.768 7.644 11,66 305 54 510.587 539.272 414.063 82.039            12.663             13.374            10.269         15.492            18.590            1.616.349 Etten-Leur

Geertruidenberg 21.515 795 3.652 11,66 305 54 250.955 242.490 197.823 40.366            6.224               6.014              4.906           7.614              9.137              765.528 Geertruidenberg

Halderberge 30.194 1.111 4.633 11,66 305 54 352.188 338.875 250.962 51.077            8.734               8.404              6.224           10.686            12.823            1.039.973 Halderberge

Moerdijk 36.961 - 6.162 11,66 - 54 431.119 - 333.786 14.707            10.692             - 8.278           13.081            15.697            827.359 Moerdijk 

Oosterhout 55.616 2.179 9.013 11,66 305 54 648.714 664.635 488.220 98.447            16.088             16.483            12.108         19.683            23.619            1.987.997 Oosterhout

Roosendaal 77.032 - 12.353 11,66 - 54 898.514 - 669.142 30.183            22.283             - 16.595         27.262            32.714            1.696.693 Roosendaal

Rucphen 22.572 - 3.059 11,66 - 54 263.284 - 165.701 7.270              6.529               - 4.109           7.988              9.586              464.468 Rucphen

Steenbergen 25.054 - 3.604 11,66 - 54 292.234 - 195.223 8.573              7.247               - 4.842           8.867              10.640            527.626 Steenbergen

Woensdrecht 21.866 - 3.329 11,66 - 54 255.049 - 180.327 8.033              6.325               - 4.472           7.738              9.286              471.230 Woensdrecht

Zundert 21.612 746 3.090 11,66 305 54 252.086 227.544 167.380 35.799            6.252               5.643              4.151           7.649              9.178              715.682 Zundert

TOTAAL 706.412 11.816 114.496 11,66 305 54 8.239.710 3.604.051 6.200.321 703.539        204.345          89.380           153.768      250.000        300.000        19.745.114

Basistaken Beleidsmatige voorstellenIndexeringsbedragen
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De procentuele stijging van de totale bijdrage van GGD WB is 6% in 2021 ten op zichtte van 2021. Er is een stijging van rond de 6-7% voor gemeenten 

die geen gebruik maken van de  GGD WB voor de dienstverlening van JGZ 0-4 jarigen. Er is een stijging van rond de 4% voor de gemeenten die wel 

gebruik maken van de GGD WB voor de dienstverlening van JGZ 0-4jarigen via de GGD WB. Dit heeft o.a. te maken met de afspraken rond efficiency 

voordelen die zijn gemaakt bij het invoeren van het nieuwe basistakenpakket voor JGZ.  

Verschillen in % stijging tussen gemeenten hebben te maken met; het in groeipad en wijzigingen in aantal inwoners of aantallen kinderen. 

Gemeente specifieke afspraken Totaal Bijdrage 2021
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Altena 91.146     822        -44.178    47.790 Altena 2.154.759    47.790       2.202.549 2.103.432

Alphen-Chaam 22.394     -28.169  -7.232      -13.007 Alphen-Chaam 357.204       -13.007     344.197 330.518

Baarle-Nassau 12.247     -9.443    -4.879      -2.075 Baarle-Nassau 226.285       -2.075       224.210 215.704

Bergen op Zoom -19.196  -19.196 Bergen op Zoom 1.464.538    -19.196     1.445.342 1.355.570

Breda 65.300     119.690 -30.599    154.391 Breda 4.512.786    154.391     4.667.177 4.361.131

Drimmelen 64.240     -58.213  -21.495    -15.468 Drimmelen 916.638       -15.468     901.170 869.866

Etten-Leur 78.026     86.347   -38.428    125.945 Etten-Leur 1.616.349    125.945     1.742.294 1.677.528

Geertruidenberg 31.753     25.808   -17.975    39.586 Geertruidenberg 765.528       39.586       805.114 767.972

Halderberge 61.505     10.285   -23.816    47.974 Halderberge 1.039.973    47.974       1.087.947 1.044.783

Moerdijk 25.795   25.795 Moerdijk 827.359       25.795       853.154 796.745

Oosterhout 36.061     -59.919  -44.762    -68.620 Oosterhout 1.987.997    -68.620     1.919.377 1.846.219

Roosendaal 5.768     5.768 Roosendaal 1.696.693    5.768         1.702.461 1.542.098

Rucphen -36.213  -36.213 Rucphen 464.468       -36.213     428.255 406.070

Steenbergen -23.617  -23.617 Steenbergen 527.626       -23.617     504.009 475.691

Woensdrecht -7.823    -7.823 Woensdrecht 471.230       -7.823       463.407 437.147

Zundert 25.837     -31.923  -16.636    -22.722 Zundert 715.682       -22.722     692.959 667.346

TOTAAL 488.509 0 -250.000 238.508 TOTAAL 19.745.114 238.508 19.983.621 18.897.819


